
 
 

 

 

 



Учебный план (очное отделение) 

 

Наименование 

Форма контроля  

ЗЕТ 
Итого 

часов 

экза- 

мен 
зачет 

зачет 

с оц. 

Рефе 

рат 
КР 

по 
плану ауд. лек лаб пр срп, конс. СР 

Контроль 

Образовательный компонент  

История и 

философия 

науки 

 

2 

  

1 
 

1 

  

6 
 

216 
 

54 
 

24 

  

30 

  

152 10 

История науки   1 1  2 72 22 10  12  40 10 

Философия 

науки 
 

2 

     

4 
 

144 
 

32 
 

14 

  

18 

  

112 

 

Иностранный 
язык 2 

 
1 

  
4 144 54 2 52 

  
63 

27 

Основы научно- 
исследовательск 
ой деятельности 

  
1 

  
2 72 22 10 

 
12 

 
40 10 

Организация 
учебной 

деятельности в 
Вузе и методика 
преподавания в 
высшей школе 

   

 

3 

   

 

2 

 

 

72 

 

 

30 

 

 

16 

 
 

14 

  

 

36 

 

6 

Экология 4     4 144 46 24  22  62 36 

Практика          

Педагогическая практика 9 324    2  316 6 

Научный компонент  

Научная деятельность, направленная на подготовку диссертации к защите  

Научная 
деятельность 
аспиранта, 
направленная 
на подготовку 
диссертации на 
соискание 
научной 

     122 4392     90 
100 

4146 56 



степени 
кандидата наук 
к защите 

              

Подготовка 
публикаций, в 
которых 
излагаются 
основные 
научные 

результаты 
диссертации 

     88 3168     50 
60 

3002 56 

Защита отчетов 
с оценкой 

     36         

Итоговая аттестация 

Оценка 
диссертации на 
предмет ее 
соответствия 

установленным 
критериям 

     3 108      105 3 

 


