

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФГБОУ ВО "Кубанский государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина"  
Отдел подготовки научно-педагогических кадров (аспирантура)

План одобрен Ученым советом вуза  
Протокол № 5 от 20.08.2024

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

по программе аспирантуры

1.5.15.

1.5.15. Экология

Кафедра: прикладной экологии  
Факультет: факультет агрономии и экологии

Форма обучения: Очная  
Срок освоения: 42

Год начала освоения  
Учебный год  
Федеральные государственные  
требования

2023  
2024-2025  
№ 951 от 20.10.2021



СОГЛАСОВАНО

Проректор по научной работе

  
А.Г. Кошаев/

Начальник учебно-методического управления

  
С.В. Хоружая/

Декан факультета агрономии и экологии

  
А.А. Макаренко/

Руководитель программы аспирантуры

  
А.И. Мельченко/

Начальник отдела подготовки  
научно-педагогических кадров (аспирантура)

  
В.Ф. Курносова/

### Учебный план (очное отделение)

Наименование	Форма контроля					ЗЕТ	Итого часов							
	экза-мен	зачет	зачет с оц.	Рефе-рат	КР		по плану	ауд.	лек	лаб	пр	срп, конс.	СР	Контроль
<b>Образовательный компонент</b>														
История и философия науки	2		1	1		6	216	54	24		30		152	10
История науки			1	1		2	72	22	10		12		40	10
Философия науки	2					4	144	32	14		18		112	
Иностранный язык	2		1			4	144	54	2	52			63	27
Основы научно-исследовательской деятельности			1			2	72	22	10		12		40	10
Организация учебной деятельности в Вузе и методика преподавания в высшей школе			3			2	72	30	16		14		36	6
Экология	4					4	144	46	24		22		62	36
<b>Практика</b>														
Педагогическая практика						9	324				2		316	6
<b>Научный компонент</b>														
<b>Научная деятельность, направленная на подготовку диссертации к защите</b>														
Научная деятельность аспиранта, направленная на подготовку диссертации на соискание научной						122	4392					90 100	4146	56

степени кандидата наук к защите													
Подготовка публикаций, в которых излагаются основные научные результаты диссертации					88	3168					50 60	3002	56
Защита отчетов с оценкой					36								
<b>Итоговая аттестация</b>													
Оценка диссертации на предмет ее соответствия установленным критериям					3	108						105	3